A ofensa moral causa desequilíbrio ao trabalhador e ao ambiente de trabalho, merecendo reprimenda. 

Considerando a pequena extensão da lesão e a baixa gravidade dos danos, 

condeno a reclamada ao pagamento de indenização por danos morais e fixo o seu valor em R$ 2500,00 

(dois mil e quinhentos reais), quantia fixada por arbitramento e que considero suficiente à punição do 

empregador. 

SALÁRIO FAMÍLIA 

Pretende o reclamante cotas de salário família alegando que possui filho menor 

e que a reclamada não pagou essa parcela ao longo do pacto.